- Reydellet, Marc, 1966. « La diffusion des *Origines* d'Isidore de Séville au haut Moyen Âge », *Mélanges d'archéologie et d'histoire de l'École Française de Rome* 78, 383-437.
- Schad, Samantha, 2007. *A Lexicon of Latin Grammatical Terminology*, Pisa-Roma, Serra.
- Silvestri, Domenico, 2000. « Logos e logonimi », Vallini, Cristina (a cura di), *Le parole per le parole. I logonimi nelle lingue e nel metalinguaggio*. Atti del Convegno, Napoli, Istituto Universitario « L'Orientale », 18-20 dicembre 1997, Roma, il Calamo, 21-37.
- Stoppacci, Patrizia (a cura di), 2010, *Cassiodoro, « De orthographia »*, Firenze, Edizioni del Galluzzo.
- Timpanaro, Sebastiano, 1967. « Note a interpreti virgiliani antichi », *Rivista di Filologia e di Istruzione classica* s. 3, 95, 428-445.
- Venuti, Martina, 2014. « Il manoscritto Ambrosiano B 36 inf. testimone del *Liber Glossarum* », Grondeux, Anne (éd.) (2014), « L'activité lexicographique dans le haut Moyen Âge latin. Rencontre autour du *Liber glossarum* », *HEL* 36/1, 15-28.
- Villa, Claudia, 2003. « *Itinera italica* nei secoli VIII e IX », Paolo Chiesa (a cura di), *Paolino d'Aquileia e il contributo italiano all'Europa carolingia*. Atti del Convegno internazionale di studi, Cividale del Friuli-Premariacco, 10-13 ottobre 2002, Udine, 453-470.
- Weijers, Olga, 1964. « Lexicography in the Middle Ages », *Viator* 20, 139-153.
- , 1991. *Études sur le vocabulaire intellectuel du Moyen Âge*, IV. *Dictionnaires et répertoires au Moyen Âge*, Turnhout, Brepols.
- Zago, Anna (à paraître). « Lo iotacismo nei grammatici latini », Ferri, Rolando (a cura di), *Il latino dei grammatici: aspetti della riflessione linguistica nel mondo romano* (Pisa, 7-8 novembre 2013).

## APPENDIX

LI 524<sup>1</sup>

a : « Litterae dictae quasi legiterae [ligiterae *P*]. quod iter legentibus praestent uel quod in legendo iterantur [iterentur *P*].

b : Litterae. autem communes sunt aut liberales [librales *LP*]. communes dictae quia multi eas in commune utuntur, ut in scribere et legere. liberales quia [qui *L*] eas tantum illi nouerunt qui libros conscribunt recteque loquendi dictandique rationem nouerunt. litterarum duplex modus est. diuiduntur enim principaliter in duas partes : in uocales et consonantes. uocales sunt quae [qui *L*] directo iatu faucium sine ulla conlisione uariae emittuntur. et dictae uocales. quod per se uocem impleant et per se sillabam faciant nulla adhaerente [aderente *P*] consonante. consonantes sunt quae diuerso motu linguae uel inpressione labiorum efficiuntur. et uocatae consonantes quia per se non sonant. sed iunctae uocalibus [uocalibus *LP*] consonant. hae [hec *L*] in duabus partibus diuiduntur : in semiuocalibus et in mutis. semiuocales [seme uocales *P*] dictae eo quod quiddam [quidem *L*; quidam *P*] semis de uocalibus habeant. ab e quippe uoca[bu]li [uocabule corr. uocabuli *L*; uocabuli *P*] incipiunt et desinunt in naturalem sonum ut *f l m* et ceterae. Mutae autem dictae. quia nisi subiectis sibi uocalibus nequaquam erumpunt. si enim eis extremum uocalis detraxeris sonum inclusum litterae murmur sonabit ut *b c d* et ceterae. uocales autem et semiuocales et mutas a ueteribus sonas et semisonas et insonas [insonans *L*] dictas. inter uocales autem *i* et *u* apud [apud *L<sup>ae</sup>P*] grammaticos uarias habent significationes. nam